МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
1 5 3 5 -

- наименование страны-изготовителя;
- юридический адрес изготовителя и (или) продавца;
- условное обозначение прутков;
- результаты испытаний (по требованию потребителя);
- номер партии;
- массу партии.
Допускается оформлять один документ о качестве для нескольких партий прутков, отгружаемых
одновременно одному потребителю.
Масса партии должна быть не более 6000 кг.
6.2 Для контроля размеров и качества поверхности прутков от партии отбирают прутки «вслепую»
(методом наибольшей объективности) по ГОСТ 18321. Планы контроля соответствуют ГОСТ 18242.
Количество контролируемых прутков (бухт) определяют по таблице 10.
Т а б л и ц а  10 — Количество контролируемых прутков
В штуках
Количество прутков (бухт) в партии Количество контролируемых прутков (бухт) Брамвочное число
4— 25 3 1
26— 90 13 2
91 —  150 20 3
151— 280 32 4
281— 500 50 6
501 — 1200 80 8
1201 — 3200 125 11
П р и м е ч а н и е  —  Если объем партии не превышает три прутка, то проверке подвергают каждый пруток.
Партия считается соответствующей требованиям стандарта, если браковочное число — менее
приведенного в таблице 10.
Допускается изготовителю проводить сплошной контроль качества поверхности и размеров прут­
ков.
Допускается изготовителю контролировать качество поверхности и размеров прутков в процессе
производства непосредственно на технологическом оборудовании.
6.3 Для проверки скручивания отбирают не менее пяти прутков или пяти пучков от каждых 3000 кг
партии. Если в партии менее пяти прутков или пяти пучков, то контролируют каждый пруток.
6.4 Для проверки кривизны отбирают не менее трех прутков или трех пучков от каждых 3000 кг пар­
тии.
6.5 Для определения механических свойств и удельного объемного электрического сопротивле­
ния отбирают два прутка, два пучка или две бухты от каждых 3000 кг партии. Механические свойства и
удельное объемное электрическое сопротивление прутков контролируют по требованию потребителя.
6.6 Для определения химического состава отбирают два прутка, два пучка или две бухты от каж­
дых 3000 кг. Химический состав прутков контролируют по требованию потребителя.
У  изготовителя допускается химический состав контролировать на пробах от расплавленного
металла. Для определения химического состава меди марки М1 отбор проб от расплавленного металла
проводят от каждой плавки или от каждой разливки.
6.7 Для определения внутренних дефектов отбирают два прутка, два пучка или две бухты от каж­
дых 3000 кг партии.
Проверку на наличие внутренних дефектов проводят по требованию потребителя на прутках диа­
метром свыше 20 мм.
Ю
ГОСТ 1535— 2006
6.8 При получении неудовлетворительных результатов испытаний, хотя бы по одному из показа­
телей по 6.3— 6.7, по нему проводят повторные испытания на удвоенной выборке, взятой от той же пар­
тии.
Результаты повторных испытаний распространяют на всю партию.
7 Методы контроля и испытаний
7.1 Поверхность прутков осматривают без применения увеличительных приборов.
7.2 Контроль размеров прутков проводят микрометром по ГОСТ 6507. Длину прутков измеряют